
70 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.343 Segunda-feira, 14 DE SETEMBRO DE 2020

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 058/2020 – 11 de Setembro de 2020.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas no Art. 3º da 
Lei 7.774, de 23/12/2013.
RESOLVE:
I - CONCEDER diárias complementares aos servidores abaixo, de acordo 
com as bases vigentes, nos municípios de Porto de Moz/Santarem/Alen-
quer/Oriximinar, haja vista a necessidade de permanência na região, com 
o objetivo de concluir os cadastros do NGPM-CREDICIDADÃO, a futuros 
microempreendedores dos municípios acima mencionados, através NGPM-
CREDICIDADÃO.

Nome Matrícula / CPF Cargo Período Nº de Diárias
TERCIO JUNIOR SOUSA NOGUEIRA 57199036 DIRETOR GERAL 14 a 17/09/2020 2 1/2

ORLANDO AZEVEDO REIS NETO 57191916 SECRETÁRIO DE GABINETE 14 a 17/09/2020 2 1/2
VANILSA DA SILVA BORGES 591773-3 Gerente Regional 14 a 17/09/2020 2  1/2
LUZCILENY COSTA AUZIER 5946293/1 Gerente Regional 14 a 17/09/2020 2  1/2

II-Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Tercio Junior Sousa Nogueira
Diretor Geral em exercício
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 579149

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 651/2020, DE 10 DE SETEMBRO DE 2020.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.359/2015, que Regulamenta o acesso às 
informações previstas nos Incisos X e XXXIII, do Art. 5º, no Inciso II, do 
§ 3º, do art. 37 da Constituição Federal, no Inciso II, do Art. 29, no § 
5º, do Art. 286 da Constituição do Estado do Pará e na Lei nº 12.527, de 
18.11.2011;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/681631, de 04/09/2020 
– DIRAD/SEDOP;
R E S O L V E:
I – REVOGAR, a contar de 28/08/2020, a PORTARIA Nº 462/2020, de 
09/07/2020, publicada no DOE nº 34.218, de 14/07/2020, que designou o 
servidor MATHEUS DA ROCHA FREITAS, Matrícula nº 5953570/1, ocupante 
do cargo de Coordenador.
II – DESIGNAR, a contar de 28/08/2020, o servidor HERSON SIMEI QUEI-
ROZ DE MORAES, Assistente Administrativo, Matrícula nº 57176011/1, 
para exercer com zelo e transparência, no âmbito desta SEDOP, as atribui-
ções, responsabilidades e competências de Autoridade de Gerenciamento, 
observando-se, tempestivamente, aos preceitos legais e constitucionais, 
em especial aos procedimentos estabelecidos no Decreto Estadual n° 
1.359/2015 e demais exigências normativas aplicáveis.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito 
retroativo a 28/08/2020.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 579039
PORTARIA Nº. 650/2020, DE 09 DE SETEMBRO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo 2020/341242, de 18/05/2020 - 
CCPL/SEDOP.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora LORENA NAYA NASCIMENTO ARAÚJO, matrícula 
nº 5948923/2, ocupante do Cargo de Coordenador, como fi scal referente 
ao Contrato celebrado entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Urbano e Obras Públicas – SEDOP e o Órgão/Empresa abaixo:

 CONTRATO ÓRGÃO/EMPRESA OBJETO

044/2020 Empresa da Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará - PRODEPA

Contratação de Serviços de Tecnologia e Comunicação 
com a PRODEPA, que contemplam de Links de Dados e 

Hospedagem no Site da SEDOP quanto ao Licenciamento 
dos Sistemas Globais de SIAFEM e SIMAS, bem como os 

Serviços de Internet.

II - DESIGNAR o servidor ANDERSON MORAES MARTINS, matrícula nº 
55589913/1, ocupante do Técnico em Gestão de Informática – Tecnologia 
da Informação, para acompanhar e fi scalizar, como suplente, a execução 
do Contrato, acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais do ti-
tular.
III- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 579038

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 652/2020, DE 11 DE SETEMBRO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delega-
das pela PORTARIA Nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 
33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/693389, de 09/09/2020 
GAB/GOSG/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Benedito Ruy Santos Cabral, Matricula n°. 5946678/1; Cargo/Fun-
ção: Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.
OBJETIVO: Visitar as Obra do Programa Asfalto por Todo Pará, no Município 
de Acará/PA.
NOME: Andréia Rocha de Almeida, Matrícula nº 5946403/1; Cargo/Função: 
Assessor II.
OBJETIVO: Acompanhar o Sr. Secretário de Estado, no referido município.
NOME: Almir Nelson Araújo de Oliveira, Matrícula nº. 3211339/1; Cargo/
Função: Motorista
OBJETIVO: Conduzir o veículo com os servidores acima.
DESTINO: Acará/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia)
DATA: 18/09/2020
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 579193
PORTARIA Nº. 654/2020, DE 11 DE SETEMBRO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delega-
das pela PORTARIA Nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 
33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/693389, de 09/09/2020 
GAB/GOSG/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Benedito Ruy Santos Cabral, Matricula n°.5946678/1; Cargo/Fun-
ção: Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.
OBJETIVO: Realizar reunião das Obra do Programa Asfalto por Todo Pará II 
no Município de Barcarena/PA, e Visitar Obra do Programa Asfalto por Todo 
Pará nos Municípios de Abaetetuba e Mojú/PA.
NOME: Andréia Rocha de Almeida, Matrícula nº 5946403/1; Cargo/Função: 
Assessor II.
OBJETIVO: Acompanhar o Sr. Secretário de Estado, nos referidos municí-
pios.
NOME: Almir Nelson Araújo de Oliveira, Matrícula nº. 3211339/1; Cargo/
Função: Motorista
OBJETIVO: Conduzir o veículo com os servidores acima.
DESTINO: Barcarena, Abaetetuba e Mojú/PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia)
PERIODO: 08 a 09/09/2020
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 579197
PORTARIA Nº. 653/2020, DE 11 DE SETEMBRO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delega-
das pela PORTARIA Nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 
33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/693389, de 09/09/2020 
GAB/GOSG/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Benedito Ruy Santos Cabral, Matricula n°. 5946678/1; Cargo/Fun-
ção: Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.
OBJETIVO: Visitar as Obra do Programa Asfalto por Todo Pará, nos Municí-
pios de Mocajuba e Igarapé Miri/PA.


